
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 34004 Terça-feira, 08 DE OUTUBRO DE 2019

ERRATA
.

PORTARIA Nº 359/2019/GEPS/SETUR
Errata da Portaria Nº 218/2019, publicação 454206 do DOE 33.921 
de 15/07/2019.
Onde -se lê: “A utilização do suprimento de fundos será no período de 30 
(Trinta) dias após a data de recebimento.” 
Leia-se: “A utilização do suprimento de fundos será no período de 60 
(Sessenta) dias após a data de recebimento.” ALBINO JOSÉ DA SILVA BAR-
BOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 482966

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2019
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da Secretaria de Estado de Turismo, inscrito no CNPJ/MF 
sob o nº 15.488.858/0001-14, e a Rossi e Zorzanello Ltda, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 92.081.926/0001-77.
DO OBJETO: Participação do Estado do Pará, através da Secretaria de Es-
tado de Turismo-SETUR no evento denominado “31ª edição do FESTURIS 
Gramado – Feira Internacional de Turismo”, organizado pela ROSSI E ZOR-
ZANELLO LTDA, que ocorrerá no período de 07 a 10 de novembro de 2019, 
no SERRA PARK, na cidade de GRAMADO – RS.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 26, caput, da 
Lei nº 8.666/93.
VALOR ESTIMADO: R$ 63.971,03. (Sessenta e três mil, novecentos e se-
tenta e um reais e três centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática. 690101. 
23.695.1438.8383 – Promoção e Divulgação de Produtos Turísticos, ele-
mento de despesa: 339039 (PESSOA JURÍDICA), fonte: 0101000000 – 
Recursos do tesouro
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDRÉ ORENGEL DIAS.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 03 de Outubro de 2019

Protocolo: 482631

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Turismo resolve ratifi car o Termo de Inexigibili-
dade de Licitação nº 005/2019 para Participação do Estado do Pará, atra-
vés da Secretaria de Estado de Turismo - SETUR no evento denominado 
“31ª edição do FESTURIS Gramado – Feira Internacional de Turismo”, que 
acontecerá de 07 a 10 de novembro de 2019”.
Valor: R$ 63.971,03. (Sessenta e três mil, novecentos e setenta e um reais 
e três centavos).
Belém (PA), 03 de outubro de 2019.
André Orengel Dias
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 482633

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 358/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2019/468817; RESOLVE: Conce-
der 3 e 1/2 (duas e meia) diárias ao servidor ADMILSON ALCANTARA DA 
SILVA, Mat: 54188981/2, CPF: 373.269.022-91, ocupante do cargo de Téc. 
de Plan. e Gestão em Turismo. OBJ: Participar do III Encontro da Rede 
Brasileira de Observatórios de Turismo por ocasião do 3º Seminário Inova-
ção em Turismo, e reunião sobre a Plataforma Integrada de Turismo – PIT 
(Inventário da Oferta turística). DESTINO: Belo Horizonte/MG. PERÍODO: 
30/10 a 02/11/2019. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Admi-
nistração e Finanças.

Protocolo: 482492
PORTARIA Nº 360/2019/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2019/483544; RESOLVE: Conce-
der 12 e ½ (doze e meia) diárias ao servidor FRANCISCO ASSIS DO AMA-
RAL COSTA, mat. 3196950/1, CPF: 104.420.732-91, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo. OBJ: Acompanhar e supervisionar a realização dos 
cursos Manipulação de Alimentos e Qualidade no Atendimento ao Turista 
em parceria com o Serviço Nacional de Aprendizagem Rural SENAR e a 
Prefeitura Municipal de Goianésia, através do Departamento de Turismo. 
DESTINO: Goianésia/Pa. PERÍODO: 21/10/2019 a 02/11/2019. ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 482987
PORTARIA Nº 357/2019/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2019/468929; RESOLVE: Conce-
der 3 e 1/2 (três e meia) diárias ao servidor CLEBER GOMES DA SILVA, 
Mat: 54195605/2, CPF:575.816.492-53, ocupante do cargo de Téc. em 
Gestão Cult. OBJ: Participar do III Encontro da Rede Brasileira de Observa-
tórios de Turismo por ocasião do 3º Seminário Inovação em Turismo, e reu-
nião sobre a Plataforma Integrada de Turismo – PIT (Inventário da Oferta 
turística). DESTINO: Belo Horizonte/MG. PERÍODO: 30/10 a 02/11/2019. 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 482487

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 01/2019
CONTRATO Nº: 042/2016

PROCESSO Nº: 2012/196749- DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) 
e o senhor OLIVIO DOS SANTOS BASTOS, inscrita no CPF/MF sob o nº. 
119.118.832-91.
OBJETO O objeto deste Termo Aditivo ao contrato supramencionado é o 
da INCLUSÃO DE PROCURADOR DO TITULAR DA LOCAÇÃO, por meio de 
documentação anexada aos autos.
PROCURADOR: JOÃO PAULO MARQUES BASTOS, brasileiro, solteiro, porta-
dor da Cédula de Identidade nº. 6810462/SSP/PA, inscrito no CPF/MF sob 
o nº 005.118.332-37, residente e domiciliado na Cidade de Breves/PA. E 
Alteração do Parágrafo Primeiro da Cláusula Quinta do Contrato de Locação 
de Imóvel, no que concerne à inclusão da Conta Corrente do Sr. João Paulo 
Marques Bastos, informada nos autos do processo, passando a referida 
cláusula a ter a seguinte redação:
“PARÁGRAFO PRIMEIRO – O pagamento do aluguel será realizado mensal-
mente, mediante crédito na Conta Corrente do Locador, abaixo relaciona-
da, nos termos do Decreto Estadual nº 877 de 31 de março de 2008. Caso 
o Locador não possua conta no banco BANPARÁ, será cobrada pelo banco 
taxa referente ao DOC/TED, sendo o valor desta taxa automaticamente 
descontado do valor depositado para pagamento do objeto deste contrato.
- FAVORECIDO:                     JOÃO PAULO MARQUES BASTOS
CPF:                                     005.118.332-37
BANCO:                                BANPARÁ
AGENCIA:                             19
CONTA/CORRENTE:                000612159-4”
DATA ASSINATURA: 30/09/2019.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém.
LOCADOR OLIVIO DOS SANTOS BASTOS.
CPF: 119.118.832-91.
PROCURADOR DO LOCADOR: JOÃO PAULO MARQUES BASTOS.
CPF/MF: 005.118.332-37.
ENDEREÇO DO PROCURADORA: Avenida Presidente Vargas, nº 320, Sala 
19, Bairro Centro, CEP: 68.625-130 Paragominas/PA.
ORDENADORA: JENIFFER DE BARROS RODRIGUES – Defensora Pública 
Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04.

Protocolo: 482486

.

.

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

EXTRATO DO 1º TA AO E TERMO DE PERMISSÃO REMUNERADA 
DE USO. N° 005/2014/TJ/PA. Partes: TJ/PA e o CARTÓRIO PRIVATI-
VO DE CASAMENTOS DO 1º DISTRITO JUDICIÁRIO DE BELÉM // CNPJ/
MF sob o n° 05.097.305/0001-87// Objeto: a permissão de uso de área a 
disponibilização de área de 28,80m², nas dependências do Fórum Cível.//
Objeto e justifi cativa do aditivo: O presente Termo Aditivo tem por objeto o 
reajuste em 30,3798% do valor vigente, bem como a atualização do valor 
da permissão em decorrência do aumento da área para 45,90m² a ser 
disponibilizada//Valor: R$ 719,04 (mensal)// Responsável pela assinatura: 
Francisco de Oliveira Campos Filho – Secretário de Administração.

Protocolo: 480134

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/TJPA/2019

OBJETO: Registro de Preços junto à empresa especializada na prestação 
dos serviços de Limpeza, Conservação e Higienização, Copeiragem e apoio 
de encarregados nos prédios deste Tribunal de Justiça, com fornecimento 
de uniformes, materiais e o emprego de equipamentos necessários e ade-
quados à execução dos serviços. O Pregoeiro comunica aos interessados 
que a abertura deste certame, programado para ocorrer dia 18 do corrente 
mês, foi suspensa em razão de ajustes que serão realizados no termo de 
referência e anexos. Oportunamente, aviso de edital será publicado infor-
mando nova data de reabertura. Mais informações pelo telefone (91)3205-
3257, (91) 3205-3184 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 07 de outu-
bro de 2019. Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 482459


